

RAPORT

la propuneri și obiecții la proiectul hotărârii Guvernului
cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social de suport monetar adresat familiilor/persoanelor defavorizate

Nr. d/o	Autorul propunerii	Conținutul (punctului)	Conținutul propunerii, obiecții	Decizia asupra propunerii, obiecții
La proiectul hotărârii Guvernului				
1.	Ministerul Finanțelor	Pct. 3	După sintagma „din contul” de completat cu sintagma ”și în limita”.	Se acceptă.
La proiectul Regulamentului-cadru				
2.	Ministerul Finanțelor	Pct. 5	Noțiunea de „persoană/familie defavorizată” urmează a fi expusă într-o redacție clară, pentru a nu forma careva confuzii în aplicarea normelor.	Nu se acceptă. Conform art. 1 al Legii nr. 547-XV din 25.12.2003 asistenței sociale ”persoană și familie defavorizată - persoană și familie socialmente vulnerabile, aflate în situații care împiedică activitatea normală a acestora din punct de vedere economic, educativ, social, etc”.
			Noțiunea ”suport monetar” după sintagma ”se acordă” se va completa cu sintagma ”printr-o plată unică și/sau lunară pentru o perioadă determinată de timp, dar nu mai mare de 6 luni”.	Se acceptă.
3.	Ministerul Finanțelor	Pct. 11	La Capitolul III. punctul 11, de argumentat cuantumul suportului monetar de 6000 lei.	Potrivit analizelor efectuate, referitor la mărimea ajutorului bănesc acordat persoanelor care se află în situație de dificultate prin intermediul Fondului Republican de Susținere Socială a Populației în anul 2017, s-a constatat că mărimea maximă acordată acestui grup a constituit 9036 lei și mărimea minimă 3000 lei.
4.	DASPF Călărași	Pct. 14, 17	Propunem excluderea poziției ”necesități în alimentație” cu păstrarea dreptului la suport monetar și familiei beneficiare de ajutor social/ajutor pentru perioada rece a anului, pentru că ajutorul social este plata lunară în bani destinată asigurării necesităților zilnice. În caz contrar, suportul monetar apare ca o a doua sursă în satisfacerea necesităților alimentare.	Nu se acceptă. Necesitatea în alimentație poate fi condiționată de mai mulți factori: regim alimentar special, lipsa alimentelor, etc, Totodată, alimentația face parte din necesitățile zilnice.
5.	DASPF Drochia	Pct. 17	Propune să aibă următorul conținut: „Suportul monetar se acordă beneficiarului pentru satisfacerea necesităților de bază (alimentație, îmbrăcăminte, obiecte de prima necesitate) sau pentru reparația locuinței și/sau reparația/construcția sobei, adaptarea locuinței la necesitățile persoanei/familiei defavorizate, procurarea combustibilului pentru prepararea hranei și pentru încălzire în sezonul rece, procurarea mobilierului adaptat la necesități, pentru intervențiile chirurgicale și tratament postoperatoriu costisitor în instituțiile medicale din țară și din afara hotarelor Republicii Moldova, precum și alte necesități stabilite în planul individualizat de asistență.”	Nu se acceptă. Sintagma ”precum și alte necesități stabilite în planul individualizat de asistență” permite acordarea suportului și pentru alte situații care nu au fost specificate expres. Acceptarea propunerii va genera interpretarea și aplicarea excesivă a normei date.
6.	Avocatul Poporului din Moldova	Pct. 19	Întru îmbunătățirea proiectului vizat, propunem la Capitolul III, Secțiunea 2 de reglementat modul de referire, de către specialiștii indicați la pct.19 (medic de familie, asistent medical, reprezentantul APL, instituțiile rezidențiale în procesul de dezinstituționalizare, instituțiile de drept, reprezentanții ONG-urilor sau a unui membru al familiei) a cazurilor unde persoanele se află în situații de dificultate.	Propunerea dată deja se conține în punctul 19.

7.	DASPF Călărași	Pct. 20	La anexa 1: propunem excluderea în punctul c) a sintagmei "pe parcursul unui an calendaristic", pentru a nu dubla managementul de caz la serviciul de sprijin familial și serviciul de suport monetar.	Nu se acceptă. Prevederile Anexei nr. 1 la Regulament, stabilesc modul de determinare a eligibilității pentru Serviciul dat.
8.	DASPF Călărași	Pct. 25	De inclus sintagma "comisia este deliberativă, dacă sunt prezenți două treimi din membri". Argument: pentru transparență și colaborare în luarea deciziilor.	Se acceptă.
9.	DASPF Călărași	Pct. 27	Pentru argumentarea monitorizării de către managerul de caz a implementării planului individualizat propunem procesarea vizitei într-un raport de vizită cu semnăturile beneficiarului și managerului de caz.	Nu se acceptă. Anexa nr. 3 la proiectul Regulamentului-cadru cu privire la organizare și funcționarea Serviciului social de suport monetar adresat familiilor/persoanelor defavorizate conține modelul acțiunii de constatare a utilizării suportului monetar.
10	DASPF Călărași	Pct. 29	La anexa 3: propunem și anexarea bonurilor de plată pentru argumentarea utilizării suportului monetar.	Nu se acceptă. Nu toate procurările pot fi probate prin bonuri de plată, în special când unele procurări se realizează la piață.
11	DASPF Călărași	Pct. 30	Cum se procedează în cazul acordării suportului monetar prin-o singură plată și utilizarea suportului monetar nu conform planului individualizat??	Potrivit Anexei nr. 6 la Managementul de caz, aprobat prin Ordinul Ministerului Protecției Sociale, Familiei și Copiilor nr. 71 din 03.10.2008 (actualmente MSMPS), beneficiarul semnează un Acord de cooperare cu asistentul social, respectiv prin acest document părțile își asumă anumite angajamente. Totodată, proiectul vizat prevede și procedura de monitorizare a implementării planului individualizat de asistență.
12	Avocatul Poporului din Moldova	Secțiunea 3	La Secțiunea 3 al proiectului Regulamentului-cadru, recomandăm de substituit cuvântul "Serviciului" cu "Prestator" sau "Administrația Serviciului". Mai mult ca atât, în condițiile în care se creează un nou serviciu, ar fi oportun de stabilit misiunea și funcțiile acestuia.	Se acceptă. Prevederi revizuite.
13	Avocatul Poporului din Moldova	Pct. 34	Pct. 34, recomandăm de completat cu sintagma: „d) să verifice informația privind situația socială, materială ș.a. a solicitantului de suport monetar”.	Nu se acceptă. Acordarea suportului monetar se va realiza în baza evaluării necesităților, respectiv nu este necesar de a specifica separat dreptul de a verifica informația privind situația socială, materială, etc.
14	Avocatul Poporului din Moldova	Secțiunea 5	La Secțiunea 5 propunem de inclus norme care ar reglementa termenul de examinare a plîngerilor și de informare a solicitanților de ajutor monetar.	Nu se acceptă. Potrivit cadrului legal național orice solicitare se examinează în condițiile stabilite în Legea nr. 190-XIII din 19.07.1994 cu privire la petiționare și Legea nr. 793-XIV din 10.02.2000 conținutului administrativ.
15	DASPF Fălești	Pct. 52	Se propune cu următoarea redacție "Cheltuielile legate de organizarea și funcționarea Serviciului social de suport monetar adresat familiilor/persoanelor defavorizate, se vor efectua din contul bugetului de Stat”.	Nu se acceptă. Propunerea dată limitează sursele de finanțare care ar putea fi alocate pentru organizarea și funcționarea serviciului dat.
16	Avocatul Poporului din Moldova	Pct. 54	La Capitolul VIII, recomandăm de completat pct. 54 cu un alineat care ar reglementa modul de soluționare a litigiilor pe cale extrajudiciară.	Vezi argumentarea de la pct. 14 din Raport.
17	DASPF Hîncești	Context general la proiectul regulamentului	Nu este ogîndit ce se petrece cu soldul mijloacelor financiare de la sfîșitul anului, trec în anul următor cu drept de folosire în aceeași scopuri sau cum în cazul cînd el se formează. În cazul plăților lunare pentru o perioadă determinată de timp, dar nu mai	Potrivit art. 70 din Legea nr. 181 din 25.07.2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale, la data încheierii anului bugetar alocațiile bugetare nevalorificate, precum și soldurile de mijloace bănești din conturile trezoreriale ale

		mare de 6 luni când perioada de plată trece dintr-un an în următorul cum de înțeles periodicitatea acordării pe parcursul anului în curs. Luând în considerație că suma suportului monetar de pînă la șase mii nu este așa de mare poate e cazul să fie acordat printr-o singură plată.	autorităților/instituțiilor bugetare se închină.
		În scopurile pentru ce se acordă suportul monetar nu se regăsesc tratamentele costisitoare ale diferitor maladii (cancer, diabet, tuberculoză, glaucomă, cataractă), intervenții costisitoare pe cord, de implanturi, protezarea diferitor organe.	Conform prevederilor pct. din proiectul regulamentului vizat, suportul monetar <i>se acordă printr-o singură plată</i> sau o plată lunară, pentru o perioadă determinată de timp, dar nu mai mare de 6 luni în dependență de necesitățile persoanei. Vezi argumentarea la pct. 5 din Raport.
Nota informativă la proiectul Regulamentului-cadru			
18	Ministerul Finanțelor	În nota informativă este specificat că mijloacele Fondului de susținere a populației destinate pentru Serviciul social de suport monetar pentru anul 2018 constituie circa 14,0 mil. lei. Astfel, este necesară conformarea proiectului hotărîrii cu prevederile art. 37 al Legii nr.317-XV din 18 iulie 2003 privind actele normative ale Guvernului și ale altor autorități ale administrației publice centrale și locale, potrivit căruia nota informativă este necesar să includă fundamentarea economico-financiară, în cazul în care realizarea noilor reglementări necesită cheltuieli financiare.	Suma de 14 mil. lei în anul 2018 pentru funcționarea serviciului dat a fost agreată cu Ministerul Finanțelor în cadrul grupurilor tehnice de lucru, reieșind din numărul total de populație (date BNS) și numărul estimativ de persoane care ar necesita de suport în baza serviciului dat.
19	Confederația Sindicateilor din Moldova	Prin prezenta referitor la proiectul hotărîrii Guvernului cu privire la aprobarea regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social de suport monetar adresat familiilor/persoanelor defavorizate, vă comunicăm lipsa de propuneri și obiecții.	
20	Direcția generală asistență socială și sănătate a Consiliului municipal Chișinău	Prin prezenta informăm că, Direcția generală asistență socială și sănătate a Consiliului municipal Chișinău, în rezultatul examinării proiectului hotărîrii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social de suport monetar adresat familiilor/persoanelor defavorizate, propuneri, recomandări sau obiecții nu are.	
21	Agenția Națională Asistență Socială	Agenția Națională Asistență Socială a examinat demersul nr. 15/1043 din 2 mai 2018, privind examinarea și avizarea proiectului hotărîrii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea Serviciului social de suport monetar familiilor/persoanelor defavorizate și în limita competențelor, comunică despre lipsa propunerilor sau obiecțiilor pe măgineea acestuia.	
22	Управления здравоохранения и социальной защиты населения АТО Гагаузия	Считаем целесообразным принятие Проект Постановления Правительства «Об утверждении Положения (Регламента) об организации и функционировании социальной Службы финансовой поддержки малообеспеченных семей/лиц».	

Secretar de Stat

Viorica Dumbrăveanu